ruit: vt Ecclesia vniuersalis & vna & sola est, sic Episcopus vniuersalis & vnus & solus esse nō voluit: ramen gubernationem omnium Ecclesiarū retinuit & primatum exercuit, & Petri omnium Ecclesiarum totius orbis pastoris (*lib. 4. epist. 32.*) vicarius & successor fuit: fecit in regendis Ecclesijs omnia, quæ facit hodie Pontifex.

An igitur adhuc, Pape, Lutheranus est S. Gregorius? aut si is non est, an erit S. Dionysius? S. Ignatius? S. Iustinus? S. Irenæus? Clemens Alexandrinus? Cyrillus? Nazianzenus? Basilius? Hilarius? Nyssenus? Epiphanius? Athanasius? Theodoretus? Eusebius? Damascenus? Theophylactus? Optatus? Fulgentius? Lyrinēsis? an erit vllus istorum vel omnium Patrum Pape? An erit Tertullianus? Origenes?

Sed delige Pape, si potes, vnum: & nomina nobis si audes; si hilarare cœtum tuum, si indumento vetustatis cohonestare sectam cupis: si non videri vis affectator nouæ & recentis & per quindecim ætates, quàm longè lateque gentium omnium & terrarum orbis patet, & quousque aures & oculi & calami hominum proficisci potuerunt, inauditæ & nulla mortalium memoria consecratæ sententiæ. Delige igitur, quos commodum est: & ex illis per extremam arrogātiā recita contra nos testimonia, quæ Centuriatores, & Exabbas & VVirtenbergensium prædicatorum sodalitas, detracta de S. Patrum pulchritudine polluerunt falsitatibus, & inquinarunt mendacijs, & fœdarunt corruptelis. Tamen recita de sola fide quadraginta sex Patres, vt fecerunt Tubingenses: dissimulans interim, sanctos viros cū solam fidem nominant, non ad vnicam illam solitariam virtutem quæ cōtra charitatem ac spem distinguitur, sed vel ad totam respicere religionis cōplexionem, quam per fidei nomenclaturam significant, vel ad fidem cum charitate & spe coniunctam & testatā operibus. Sed tenta Pape: obijce nobis aliquid de sola fide: de vbiquitate: de omnibus. Delige vnum

vel sexcentos Patres. Quemcunque tamen de toto isto sanctissimo veterum Patrum & Martyrum concilio produces: quisquis erit, si tamen erit aliquis: ego statim non tantum comonstrabo, non semper nec in omnibus sentire vobiscum: sed siam audacior: progrediar longius: duo alia ostendam: & nisi faciam, pariar, vt me vicissim vestris maledictis, & conuitijs & contumelijs tanquam conucleratum hominem configatis publicè. Duo igitur de Sanctis Patribus omnibus ostendam: audi Pape. Primum, in capite nullo, in quo bellum nobis Lutherus perduellis & Apostata Christi fecit, in periodo nulla, in litera nulla, iustificationis, inuocationis Sanctorum, Missæ, oblationis pro viuis & mortuis, calibatus, vitæ Monasticæ, primatus Papæ, Purgatorij, meritorum, salutis per opera & similia, & ne quidem in specie vna Cœnæ congruere vobiscum & cum seditionibus vestris, in eum sensum, in quem vos spectatis, Patrem vllum, cuius libri & in libris consignatæ sententiæ ad nos profluxerunt: vel cuius etiam solum nomen perlatum ad nos fuit. Secundò, nullum esse positum inter nos in controuersia religionis fideique Christianæ nostræ caput, nullam periodum, nullam lineam, vocem nullam, quam S. Patrum aliquis vel contra nos damnauerit, vel non expressè pro nobis testimonio comprobauerit iudicioque suo. Illa duo, Pape, contra te & contra tuos turbulentos omnes ciues sub estimationis honestatisque meæ periculo defendam publicè in colloquijs vel scriptionibus publicis: coram tuo, coram omnium Electorum & Principum senatu, ante conspectum Imperatoris, coram Angelis & Deo: & sic defendam, vt vniuersus mundus nouitatem sit vestram & insaniam & exilitatem apertis oculis aspectaturus.

Fecissem iam statim, nisi Epistolæ modus prohiberet: vel si scirem an adhuc aliquem pudor te tuus sineret nominare Patrem, assensorem sectæ vestræ, & tum quem deligere de infinita multitudine sanctorum hominum cogitares.

gitares. Tamen quod hoc loco de S. Augustino, S. Ambrosio, S. Hieronymo, S. Chryostomo, S. Cypriano, & S. Gregorio ascripsi: idem multò fusiùs de omnibus antiquis Patribus & singulariter de illo quem tu post adhibitum delectum propones, clarissimè commōstrabo: non de paucis capitibus sed de omnibus, & secundum duos istos modos quos ipse mihi libens circumieci. Age igitur Pappè, intende acumen studiumque tuum: si seriò existimas nouam esse religionem nostram & restare vobis aliquid etiam minimi & extremi subsidij in S. Patrum Ecclesia: appare in publico: siste aliquem quem aptissimum esse putas: vel si non potes, desine mundum: desine Germaniam: desine recuperatas pretioso Christi sanguine miseris ciuium tuorum animas ludificare diutius: desine perdere conscientiam tuam: confitere magis nullum fuisse per omnia retrò secula veterem Patrem, qui patrocinium vobis contra nos accommodet: qui in minimo vobiscum congruat: restare magis & clama, Pappè, vos non magis Papæ Romani quàm vetustatis totius & Patrum atque Martyrum omnium in fide & ceremonijs esse capitales hostes, & iniuriam fecisse tandiu Catholicis, & illusisse mundo, quòd sub sanctorum hominum integumentis occultaretis malitiam vestram, & obnuberetis turpitudinem. Id fac, & laudabimus etiam in hæretico virtutis scintillas & reliquias pudoris.

Quod verò de antiquissimis Patribus dixi: id æquè sentio de Patribus posterioribus, qui infecuri vitam Gregorij Magni sunt, cum iam infixæ radicibus maximis & tracta pacem à Tyrannis & hæreticis Ecclesia liberius floret, & Christi se fides, quam vos Antichristo perditur homines ascribitis, longissimè proferret. Sed vt puto, si in Magistri Lutheri disciplina persistes, & si diuortium ab illo non facies, nullum appellabis post Gregorium: post quem mentitur mendaciorū mancipium Lutherus tuus inundasse fractis foribus & impedimētis omnibus in Ecclesiam

clesiam Antichristum, cum prius quoquo modo repagulis sanctorum hominum teneretur magis inclusus in lateribus. Nullum enim impudens vir post S. Gregorium nobis relinquit Romanum Episcopum, nullum purum scriptorem: ceteros Ecclesie Romanae rectores nominat, Papas (*Tom. 4. Latino fol. 721. & 8. Germ. fol. 218.*) & scriptores, administratos Antichristi imperitissimus rerum & verborum truncus: quasi Papa non esset Episcopus, & non omnes Episcopi veteres, praesertim per Graciam, diu ante S. Gregorij aetatem istud cognomentum vsurpassent.